Vtrum rectē Asclepiades cardiacos cura-  
uerit. Cap. XXXIX.

**H**Ic quoq; ſecūdo libro celerū,vel acu-  
tarū paſſionū prouidēs ne qua ſit in  
corpore cruditas, clyſteres adhibet  
operātissimos,ob trāſuertionē faci-  
endā. Primo nesci⁹ quę ſit opans in  
cardiacis cauſa,& tāq; Herophil⁹ ſectator idige-  
ſtionē,atq; corruptionē intuendā existimās. Secū-  
do ignarus quia poſt antecedentē diē eſſe in cor-  
porib<sup>9</sup> indigestio potest. At vero cardiacorū paſ-  
ſio frequēter quinta,vel ſexta die emergerē per-  
ſpicit. Tertio eſt grauis,atq; noxia clyſteris inie-  
ctio,nō ſolū ſolutione lobarātibus celeri,ſed eti-  
am in ſtrictura affectis. ſiquidem cōmoueat atq;

## CÆLII ACVT. MORB.

turborem corporis efficiat, quando fuerit operosior ac frequens, ut Asclepiades iubet. in diaphoreticis vero interfici liuor esse probatur. Ipse denique Asclepiades de peripneumonicis scribens confitetur noxios esse clysteres, dicens: clysterū genus non in peripneumonicis solum noxium, sed in omnibus etiam sine febre passionibus insidiosum, atq; vexabile corporum, eorum vsum iudicamus. Item specialiter indicans iniectionum vexatione eas corporum solutiones augeri, atque iactationes, & sitim vehementem. siquidem sint inquit, virium caprices. item clysterum vexationem etiam in pleuriticis demonstrauit. Similiter & in phreniticis tanquam interfetricem metuit ventris turbatam solutionem, quorum debuit memor neq; in cardiacis clysteres adhibere. Alios enim plurima stercorum grauatioē oppressos, & propterea sudātes salutare est releuare clysterē ad mentis alienitatem detrahendam, sed hoc simplici atq; miti vsu clysteris, quos ita affectos nō dicimus esse cardiacos. Item post iniectionē adhibet cataplasma sinistrę mamillā constrictiū e virtutis, sed corpus ob excludēdum frigidum torporem calefaciēdum probat unctiōibus olei veteris, ac defricandum manibus calidis, & panis circumtegenda loca, ex quibus calefactiones atque unctiōnes superioribus dictis excludendas asseruimus. Constrictiua vero cataplasmata non solū sinistræ mamillā erunt apponenda, sed omni pectori, atq; præcordijs. Erat autem Asclepiadi consonans approbanti tumorem in corde constitutum, similiter laxatiua cataplasmata eidem adhibere, dehinc est incongruum, atq; non conse-

quens affectare per clysterem è corde aliquid trahere, & constrictiis cataplasmatibus è superficie corporis materiam ad id quod patitur reuocare, ut stricturam quam esse in tumore cordis aduerterat, duplicare videatur. Iubet etiam dari vinum noctibus, diurnis, atq; iugiter, sed id vinum cui salem miscuerimus, & appellauit tethalassomenon. Cito enī inquit currit, ac labit, & ad omnina corporis membra perueniet. Cibum dat bestiam cū lenticula, & appellauit seutlophacen, vel lenticulā cum ptisana, aut oryza, aut alica vel aliqua ex maritimis, & quid ultra inquit ea nos dare conuenit, quæ ægri fuerint voluntati gratissima. Probat autem vinum dandum post cibum: siquidē solum facile penetret ac pertranseat corpora, non aliter q̄ si sine vlla fæce per liquatoria fundatur, quorum cauernæ, nullis obstantibus, facile accipiunt, atq; reddunt accepta. At si post cibum (inquit) datum fuerit, manebit: non aliter q̄ si cum fæce, vt supra dictū est, in liquatoria fundatur. Iubet etiam meracum mixtum dari. Hac enī ratione (inquit) exustæ viæ tanq̄ ex igni conductæ sudorem retinendo constringunt. Est nunc iners & inertiae plenum tota die atq; nocte vinū dare, & cibo nutrire. Plurima enim adiectioe nutritimenti vires opprimi necesse est. Item ptisana ventrem commouet, in fluorem lapsum, suæ faciens qualitatis: contraria deniq; lenticulæ qualitatibus probatur. Vinum quoq; incongruum, atque intemporale, & immodicum probatur. Incōgruum, siquidem sit falsum, quod appellauit tethalassomenon, & propterea ventrem soluat, & ex omni corporis parte vires deponat, sit præterea

## CÆLII A C V T. M O R B.

Inflabile, atq; virium vexabile non solum ægrotatibus, sed etiā sanis hoībus. Forsitan hoc & feruens dederit. Tacuit enim frigidum dādum, culpans deniq; libris, quos de lue conscripsit, Cleopanti sectatores vīnum frigidum dātes. immo dicum diximus, siquidem plurimum det atque extētum, & meracum temperamento querit, cum etiam sani quanto plus biberimus, tanto plurimum sudoris effundimus. Intemporaliter autem: siquidem ante declinationem dandum iussērit. Est prēterea ridiculum, quod post cibum dandum vīnum propterea dicat, ne citius curans corpora pertransfeat, probans econtrario falso dandum quo citius corpora penetret, ac suos effectus exhibeat. Hic est ille Asclepiades frigidans, atque calefaciens, exantlans atque repellens, & contrarijs semper vtens rebus, in his passionibus.

Vtrum recte Themison cardiacos curauerit.

### Caput X L.

**H**emison vero quædam recte dixisse perspicitur ob cardiacorum curationem, quædam praeue. vino namque cum amylo trito cum bulbis & ammoniaci gutta cū vino & ovi albore & pipere trito cum sinapi corpora defricanda existimat. Dat etiam cibo alleum cum pipere, dehinc in scaphulam deponi iubet ægrotantes, quæ sit aqua plena calida. Item post cibū adhibet gestationem, siquidē sint, inquit, imbecilla, ac debilia nimium corporis officia, & indigent hoc adiutorio, quo parti etiam caro commoueatur, sed promota substātia, hoc est spiritu, hoc

est nutrimento, ex quibus concreta perspicitur. Quæ omnia facere valet gestatio, omni corpori suffundens materiam. Mox deniq; inquit alleuatos, atq; magnitudinem accipientes pulsus inuenimus. Sed hæc Asclepiadis nullis sunt adiungenda. demonstrauimus enim feruentium medi caminum frumenta esse necessario noxia, & sanguini. Tentat etiam inflabiles cibos, & quanquam hæc sint omnibus celeribus atq; acutis passionibus inimica, multo tamen vehementius cardiacis. Gestatio vero & incongrua & intemporalis esse probatur. Incongrua inq; siquidem sit laxativa, omnis etenim motus viarum efficit raritatem. Intemporalis autem, siquidem post cibum fieri iubeatur. Etenim si sanos post cibum vexat motio, non permittens naturæ quadam requie ac tacito motu ad suos effectus accepta perducere, quid sperare de ægris ac solutione laborantibus poterimus? Pulsus vero post gestationem erigitur cardiacorum, nō ob resumptionē virium, sed ob turbationem corporis motu conceptam, ex qua magis adiuuari passionem dissolutione corporis iudicamus. Hic ratio celerum cum febri culâ passionū curationis terminatur. Nunc trans eundum ad eos qui sine febribus esse noscuntur.